
 Komunální odpad po roce 2024

Stáňová Marie, KÚSK



Úvod

Nový zákona č.541/2020 Sb. o odpadech, s účinností od 1.1.2021 platí pro 
obce a města povinnosti, které souvisí s plněním cílů evropského oběhového 
hospodářství v oblasti nakládání s odpady. 

Patří sem především cíle na třídění a recyklaci komunálních odpadů 
Zásadní omezení skládkování spojené se zákazem skládkování využitelných 
odpadů od r. 2030 včetně odpadů komunálních, který je podpořen významným 
růstem skládkovacího poplatku. 
Omezení produkce potravinového odpadu
Obce jsou i podle nového zákona původci a vlastníky odpadů, kteří jsou 
odpovědní za nakládání s nimi.
Obec stanovuje způsoby soustřeďování, sběru a svozu komunálních odpadů, 
případně i dalších odpadů s cílem dosáhnout co nejvyšší míry třídění a využití 
odpadů.
Obec je povinna zajistit provoz celého systému odpadového hospodářství, a to 
s využitím služeb odpadových firem, které mohou být vlastněny obcemi nebo 
soukromými vlastníky.
 V kraji je dlouhodobě vysoká produkce KO a SKO - měrná produkce 
v kg/obyv. je nejvyšší v ČR - 607 kg KO/ob. vers. 562 kg KO/ob. ČR)



Úvod

Nastavením systému a způsobem zajištění služeb obec určuje výši nákladů 
na hospodaření s odpady
Náklady se pak promítají do poplatků za odpady pro občany a v mnoha 
obcích i do rozpočtu obce
Obce Středočeského kraje mají vysoké náklady na OH (nejvyšší v ČR). Je 
málo rozvinutá meziobecní spolupráce.    
V kraji je velký počet menších obcí (866 obcí do 1000 obyvatel, tj. 75 % 
všech obcí)
Systém OH v kraji je velmi roztříštěný, což má také dopady na logistiku 
nakládání s odpady
Obce řeší svoje OH jednotlivě, mají velmi slabé postavení na trhu 
odpadových služeb 
Jednou z cest, jak ovlivnit, řídit a přímo kontrolovat služby a náklady na 
odpadové hospodářství, je společné řešení založené na úzké spolupráci 
obcí v širším regionu

Regionální spolupráce obcí a její podpora je jedním z opatření k plnění cíle, 
uvedeného v Závazné části Aktualizace Plánu odpadového hospodářství 
Středočeského kraje pro období 2016-2025,



Stav OH ve Středočeském kraji

• Vývoj produkce KO – produkce narůstá, zejména roste produkce odděleně sbíraných bioodpadů, SKO a 
objemných odpadů

• Vývoj produkce SKO                                          produkce objemných odpadů

• Míra třídění KO

Rok
celkem z obcí

tis. t kg/obyvatel tis. t kg/obyvatel
2017 758,29 549,5 512,8 379,1
2018 791,78 573,8 524,9 383,3
2019 809,51 586,6 554,1 400,0
2020 800,38 580,0 587,9 420,6
2021 838,24 607,4 613,9 442,6

 2017 2018 2019 2020 2021
KO + 1501 z obcí 780 280 804 178 817 753 812 342 849 278
Z toho obce 537 846 552 255 574 185 601 770 617 559
bioodpad celkem 138 038 141 715 153 546 154 432 165 762
z toho obce 109 022 111 026 121 086 133 959 137 917
obce v kg/obyv. 80,6 81,1 87,4 95,8 99,5

využitelné složky
138 201 143 252 137 784 139 061 159 747

z toho obce 67 421 74 425 81 299 89 888 96 490
obce v kg/obyv. 49,8 54,4 58,7 64,3 69,6
třídění KO + 1501 v % 32 % 32 % 33 % 34 % 38 %
třídění KO + 1501 v % obce 33 % 34 % 35 % 37 % 38 %

Rok
Celkem Obce  celkem  obce

 t/rok  t/rok  kg/ob  kg/ob

2017 405 920 303 668 300,1 224,5
2018 406 355 307 976 296,8 224,9
2019 404 580 305 356 292,1 220,5
2020 406 152 306 523 290,5 219,3
2021 410 885 310 227 296,3 223,7

Rok
Celkem Obce  celkem  obce

 t/rok  t/rok  kg/ob  kg/ob
2017 71 869 46 915 53,1 34,7
2018 79 929 49 399 58,4 36,1
2019 91 377 56 807 66,0 41,0
2020 96 979 61 768 69,4 44,2
2021 100 408 63 494 72,4 45,8

62 % všech KO se 
skládkuje. 

Skládkované KO 
představovaly v r. 2021 
523,8 tis. t (383,2 t z obcí)



Proč se rozhodnout pro společnou cestu

Výhody společného postupu

▪zásadnímu zlepšení vyjednávací pozice obcí na trhu odpadových služeb
▪u zajištění dlouhodobého řešení OH při plnění zákonných povinností obcí v OH
▪u snížení administrativní zátěže pro obce jako veřejné zadavatele při výběrových 
řízeních
▪u vytvoření odborného zázemí pro obce včetně plnění informačních povinností 
(evidence odpadů, výkaznictví kolektivním systémům apod.), sdílení poznatků dobré 
praxe
▪u vytvoření možnosti sdílení některých nákladů v OH (např. náklady na přepravu 
odpadů, společné informační aktivity, aktivity na předcházení vzniku odpadů)
▪u společnému obchodování recyklovatelných odpadů (např. papír, sklo, kovy)
▪u zajištění stabilního zpracování bioodpadů na vybraných zařízeních s udržitelnými 
cenami
▪u využití ekonomicky výhodnějších zařízení pro nakládání s odpady na základě 
společného výběru
▪u společným nákupům, vybudování, spoluvlastnictví a sdílení infrastruktury pro sběr, 
případně svoz, přepravu odpadů apod.
▪u výstavbě společných zařízení pro nakládání s odpady (např. sběrné dvory, 
kompostárna, překládací stanice apod.)



Jak postupovat společně

V současné době jsou různé formy meziobecní spolupráce (dobrovolné 
svazky, mikroregiony)

Ve Středočeském kraji cca 123 svazků obci – řeší místní problémy zejména 
vodovodní přivaděče, ČOV a kanalizaci, dopravu, školství  atd.

ALE např. DSO nemůže zastupovat obce v obchodních jednáních podle 
zákona  zadávání veřejných zakázek Zákon předepisuje soutěžit obchodní 
spol., což svazek nenaplňuje.



Vertikální spolupráce
Obec je veřejným zadavatelem podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 
(dále také ZZVZ). Při výběrových řízeních musí tedy postupovat podle zákonných pravidel. 
Pro většinu obcí se jedná o administrativně a časově velmi náročné procesy. Možností, jak 
omezit taková řízení, je využití vertikální případně horizontální spolupráce veřejných 
zadavatelů. Právě odpadové hospodářství je oblastí, kde lze takové formy spolupráce využít
Vertikální spolupráce dle §11 ZZVZ (tzv. in-house výjimka) umožňuje obci uzavřít smlouvu 
s dodavatelem na plnění zakázky mimo režim ZZVZ, pokud:
1) obec sama nebo společně s dalšími obcemi ovládá dodavatele obdobně jako své 
organizační jednotky.
2) Dodavatel musí být vlastněn ovládajícím veřejným zadavatelem, tj. obcí nebo společně 
obcemi.
3) Podmínkou pro uplatnění vertikální spolupráce je skutečnost, že více než 80 % celkové 
činnosti takto ovládané osoby - dodavatele je prováděno při plnění úkolů, které jí byly 
svěřeny ovládajícím veřejným zadavatelem nebo ovládajícími veřejnými zadavateli nebo 
jinými právnickými osobami, které ovládající veřejný zadavatel nebo veřejní zadavatelé 
rovněž ovládají jako své vnitřní organizační jednotky.

obce společně založí organizaci, kterou stoprocentně vlastní, a která vykonává většinu 
činností pro tyto obce - své vlastníky, nemusí na tyto zajištění těchto činnosti vypisovat 
veřejná výběrová řízení . Obce společně zakládají a spravují odpadové firmy, které provozují různá 
zařízení (skládky, sběrné dvory, kompostárny, dotřiďovací linky apod.) anebo realizují sběr, svoz a 
přepravu odpadů do smluvních koncových zařízení. Společné firmy obvykle zajišťují pro obce - vlastníky 
další dohodnuté činnosti.



Horizontální spolupráce
Další možností, jak uzavřít smlouvu bez nutnosti vypsat veřejné výběrové řízení, je 
horizontální spolupráce dle §12 ZZVZ. Obce, resp. veřejní zadavatelé, mohou při splnění 
zákonných podmínek mezi sebou uzavřít smlouvu na plnění veřejné zakázky ve vzájemné 
spolupráci a vlastními prostředky.

Podmínky musí být splněny současně:

1) tato smlouva zakládá nebo provádí spolupráci mezi veřejnými zadavateli za účelem
dosahování jejich společných cílů směřujících k zajišťování veřejných potřeb, které mají tito 
veřejní zadavatelé zajišťovat,

2) spolupráce podle písmene bodu 1) se řídí pouze ohledy souvisejícími s veřejným zájmem 
a 

3) každý z těchto veřejných zadavatelů vykonává na trhu méně než 20 % svých činností,
kterých se spolupráce podle bodu 1) týká.

Horizontální spolupráci lze využít např. v případě, kdy jedna obec vlastní a provozuje 
spalovnu (ZEVO) a další obce zajišťují vlastními prostředky sběr a svoz odpadů do této 
spalovny. Společným zájmem je energetické využití odpadů a jejich odklon od skládkování, 
tedy plnění cílů dle zákona o odpadech.



Forma spolupráce
Veřejná obchodní společnost (v.o.s)

• pro obce nepoužitelná, ručení společníků celým jejich majetkem, které zákon o 
rozpočtových pravidlech č.250/2000 Sb., vylučuje

Komanditní společnost (k.s.)
• pro obce nepoužitelná, soukromo právní právnická osoba, účastníky jsou pouze 

fyzické osoby

Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)
• není zcela vhodná pro obce – je omezená limitem 50 společníků, přistoupení a 

vystoupení společníků je velmi problematické

Akciová společnost (a. s.)
• není zcela vhodná pro obce – nutnost minimálního kapitálu 2 miliony Kč, 

přistoupení a vystoupení akcionáře vždy formou prodeje a nákupu akcií, které je 
nutné schvalovat zastupitelstvy všech zúčastněných obcí

Družstvo
• Vhodné pro obce– kapitál se může průběžně měnit, každý družstevník může 

vlastnit svůj podíl, při přistoupení vystoupení se navýší sníží základní kapitál 
družstva pouze se souhlasem představenstva družstva zákon o obchodních korporacích 
říká že družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob které je založeno za účelem vzájemné podpory 
svých členů nebo 3 osob v případě za účelem podnikání



Forma spolupráce



Družstvo založené obcemi
družstvo je definované zákonem 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a 
družstvech, konkrétně v §§ 552–726.

§552
(1) Družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem 

vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem podnikání.

V případě družstva založeného obcemi se členem družstva může stát pouze obec, aby 
byla splněna podmínka vlastnictví firmy veřejnými zadavateli pro uplatnění vertikální 
spolupráce.

(2) Družstvo má nejméně 3 členy.

Pro případ volby zástupců různých členských obcí do představenstva a kontrolní 
komise, které jsou obojí trojčlenné, je v případě obcí vhodné zvolit raději 6 
zakládajících členů.

(3) Firma obsahuje označení „družstvo“.

Název založené firmy musí obsahovat slovo „družstvo“ – např. Polabské komunální 
družstvo



Družstvo založené obcemi

Základní informace

Družstvo:
- se zakládá prostřednictvím společenské smlouvy, která se uzavírá na ustavující schůzi 
družstva,

- vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Jednotliví členové družstva se do rejstříku
nezapisují, družstvo vede jejich seznam.

- řídí se svými stanovami v rámci platných zákonů.

- o cílech a prostředcích hospodaření členové družstva prostřednictvím své členské 
schůze, na principu 1 člen = 1 hlas. Hlasování je založeno na rovnosti základních 
členských vkladů do družstevního kapitálu
▪ je nutné svolávat schůze a vést o rozhodování zápisy, které zároveň slouží jako 
případný důkaz u soudu.
▪ členská schůze rozhoduje také o stanovách a volí představenstvo (statutární orgán)
a kontrolní komisi svého družstva.



Družstvo založené obcemi

Principem je otevřenost 
- Do družstva mohou přistupovat další členové, nebo naopak vystupovat. Družstvo přitom 
musí mít při svém vzniku a po dobu svého trvání nejméně tři členy. O přijetí člena družstva 
rozhoduje pověřený orgán, nejčastěji představenstvo družstva. V případě družstva obcí 
není tedy nutné, aby o přistoupení nebo i vystoupení člena družstva rozhodovala 
zastupitelstva nebo rady členských obcí. Členství v družstvu vzniká na dobu neurčitou.

Ručení za závazky družstva
- Družstvo musí ručit za své závazky. Toto ručení probíhá celým majetkem družstva. Ručí 
takto ale pouze za závazky, které s ním přímo souvisejí.
- Členská schůze může uložit členům přispět na úhradu ztráty družstva, tzv. uhrazovací
povinnost. Ta musí být určena ve stejné výši pro všechny členy, a to maximálně do
trojnásobku základního členského vkladu (příp. pokud to stanovy upravují až desetinásobek 
vkladu pro členy představenstva a kontrolní komise)

Základní kapitál
- Minimální výše kapitálu není zákonem stanovena. Každý člen se podílí na základním 
kapitálu družstva základním členským vkladem
- Základní členské vklady jsou po dobu trvání družstva jeho základním kapitálem.
- Výše základního členského vkladu je pro všechny členy družstva stejná. Lze ji upravovat 
usnesením členské schůze.
- Družstvo může uzavřít se členy smlouvu o dalším vkladu, který může být peněžitý i 
nepeněžitý



Družstvo založené obcemi

Orgány družstva
- Nejvyšším plenárním orgánem je členská schůze.

- Představenstvo je výkonným orgánem a kontrolní komise je kontrolním orgánem.
V družstvu založeném obcemi se doporučuje oba orgány ustanovit.

- Členem orgánu družstva může být jen člen družstva, přičemž každý člen má v orgánu jen
1 hlas. Funkční období nemůže být delší než 5 let.

- Právo účastnit se členské schůze mají členové družstva, likvidátor a osoby stanovené 
jiným právním předpisem. Člen se účastní osobně nebo v zastoupení na základě písemné 
plné
moci.



Činnosti družstva v oblasti
odpadového hospodářství

❑ Družstvo založené a vlastněné obcemi může vykovávat celou řadu činností pro členské 
obce při nakládání s odpady a plnění zákonných povinnost obcí v oblasti odpadového 
hospodářství.

❑ Hlavním účelem společné odpadové firmy bývá v praxi zajištění provozu obecních 
systémů odpadového hospodářství, tj. sběr, svoz, přeprava a předání 
komunálních a dalších odpadů z obcí do odpovídajících zařízení na využití nebo 
odstranění odpadů, prodej obchodovatelných odpadů, provozování některých 
zařízení pro nakládání s odpady pro potřeby členských obcí

❑ Družstvo může všechny uvedené činnosti zajišťovat vlastními silami – s vlastními 
technickými prostředky, s vlastním personálem a odborným zázemím. To předpokládá 
nákup svozových aut, sběrných prostředků a dalšího vybavení potřebného k činnostem 
v OH. K tomu je nutné najmout dostatečný počet pracovníků s potřebnou kvalifikací 
včetně řídících pracovníků

❑ Z pohledu zákona 541/2020 Sb., o odpadech vystupuje pak družstvo jako:
o Provozovatel zařízení povoleného krajským úřadem (provozovatel může od původců včetně obcí 

přebírat odpad a dále s ním nakládat

o Zprostředkovatel zajišťující využití nebo odstraňování odpadů, které nemá v držení, jménem jiných 
osob



Společné řešení odpadového hospodářství

Členské obce, vlastníci družstva, by se měly shodnout na sjednocení 
principů sběru a nakládání s komunálními a dalšími odpady, které jsou v 
území produkovány
V rámci řešení je možné se zaměřit na:

✔Sjednocení a optimalizaci systému sběru využitelných KO (papír, plast, sklo, 
kovy, bioodpad, textil, oleje, dřevo z objemných odpadů) v celém území

✔Systém sběrných dvorů a sběrných míst v území (sjednocení rozsahu služeb, 
sdílení dvorů spádovými obcemi)

✔Společné obchodování využitelných odpadů a zajištění úpravy odpadů na 
dotřiďovacích linkách

✔Zajištění stabilního zpracování bioodpadů na vybraných zařízeních (možnost 
výstavby vlastního zařízení)

✔Zajištění energetického využití zbytkových KO, které nebude možné skládkovat
✔Přepravu odpadů do zařízení (možnost výstavby vlastní překládací stanice)
✔Provoz míst zpětného odběru pro kolektivní systémy (elektrozařízení, baterie, 

pneumatiky)



další činnosti družstva

Kromě nakládání s odpady z členských obcí může družstvo pro svoje členy 
dělat další činnosti, především poradenství, nákup věcí a služeb, které souvisí 
s hospodařením s odpady, podporou obecních systémů ve členských obcích a 
přechodem na oběhové hospodářství.

✔Příprava a realizace aktivit na předcházení vzniku odpadů pro všechny obce v 
území (podpora bazarů, domácího kompostování, RE-USE center, vzdělávací 
a osvětové aktivity)

✔Sjednocení komunikace v OH ve všech obcích v území, realizace informačních 
aktivit

✔Ověření možností a využití výrobků z recyklátů pro potřeby členských obcí 
(veřejné stavby, mobiliář apod.)

✔Konzultační, právní činnost v oblasti OH – příprava obecně závazných 
vyhlášek k OH, specifické projekty pro potřeby konkrétních obcí a měst

✔Vedení evidence odpadů pro členské obce, výkaznictví pro kolektivní systémy 
zpětného odběru

✔Nákup sběrných nádob, vybavení sběrných dvorů a míst, domácích 
kompostérů apod. podle potřeb členských obcí
Družstvo může nabízet tržně své služby také dalším případným zákazníkům z řad obcí, nečlenů
družstva, i komerčních subjektů. Objem těchto služeb je omezený podmínkami ZZVZ (více než 80 %
činnosti musí být prováděno pro obce – vlastníky družstva).



Založení družstva

Co je třeba k založení družstva
Aby mohlo být družstvo založeno, resp. zapsáno v obchodním rejstříku, je 
potřeba udělat několik věcí, které po vás bude chtít i spolupracující právní 
kancelář.
Stanovení názvu
• název musí obsahovat slovo „družstvo“. Je vhodné v názvu zohlednit např.
region, vlastnictví obcemi, nakládání s odpady atd. Ale fantazii se meze 
nekladou.
Adresa sídla
• družstvo musí mít adresu. Pro potvrzení adresy je potřeba Souhlas vlastníka 
s umístěním sídla, např. obce, pokud se jedná o objekt vlastněný obcí (viz 
příloha 2)
Předmět činnosti družstva
• Součástí stanov, které je nutné schválit při založení družstva, je určení 
předmětu činností, které bude družstvo vykonávat. Např. realizace společné 
strategie při nakládání s odpady, za jištění sběru, svozu a přepravy odpadů, 
zajištění materiálového a energetického využití odpadů, konzultační činnost 
atd.



Založení družstva

Živnostenská oprávnění
• aby družstvo mohlo podnikat, musí mít příslušná živnostenská oprávnění, o 
které zažádá na živnostenském úřadě. K ohlášení živností musí dát souhlas 
všichni zakládající členové.
Živnosti se pak uvedou do stanov.
• Živnosti pro jednotlivé činnosti vycházejí ze Živnostenského zákona, resp. 
jeho příloh. Pro vázané a koncesované živnosti je potřeba splnit podmínky 
podle zákona. Pro zahájení podnikání v odpadovém hospodářství je vhodné 
volit některé typy volných živností:

✔ Nakládání s odpady (vyjma nebezpečných)
✔ Zprostředkování obchodu a služeb
✔ Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků
✔ Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské 

povahy
✔Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské 

činnosti
Rozsah závisí na aktivitách družstva, na kterých se členové dohodnou. Mezi 
další vhodné činnosti patří např.
- podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady (vázaná živnost)
- silniční motorová doprava (koncesovaná živnost) apod.



Založení družstva

Stanovení základního členského vkladu
• zakládající obce se dohodnou na výši základního členského vkladu. Tento 
vklad musí složit zakladatelé na účet správce vkladu do 15 dnů od ustavující 
schůze, která rozhodla o založení družstva. Složení vkladu je podmínkou, aby 
se žadatel o členství stal členem družstva.
• Vklad musí být pro všechny stejný. U družstva založeného obcemi se výše 
vkladu pohybuje v desítkách tisíc, může být i vyšší.
Určení správce vkladu
• Pro složení základních členských vkladů se ustanoví správce vkladu. Může to 
být některá ze zakládajících obcí. Správce vkladu vydá prohlášení o splnění 
vkladové povinnosti. Prohlášení je pak přílohou žádosti o zapsání družstva do 
obchodního rejstříku. Pro urychlení celého procesu zápisu do obchodního 
rejstříku může správce vkladu po dohodě se zakládajícími obcemi určit 
samostatný bankovní účet, kam budou vklady prozatímně vloženy.
• Po založení družstva si družstvo zřídí svůj samostatný účet a správce vkladu 
na něj všechny vklady převede. Vklady dalších členů budou pak probíhat 
pouze na bankovní účet družstva.



Založení družstva

Určení členů do představenstva a kontrolní komise
Jak již bylo řečeno, výkonným orgánem zajišťujícím činnost družstva je jeho 
předsednictvo.
Kontrolu provádí kontrolní komise. Při založení družstva je potřeba určit, kdo ze 
členů bude v obou orgánech zastoupen. Oba orgány jsou tříčlenné. Zakládající 
členové se musí dohodnout, kdo resp. která obec bude v kterém orgánu 
zastoupena.
• Následně si potom obce určí své konkrétní zástupce, kteří budou funkce v 
orgánech vykonávat.
Mohou to být volení zástupci obcí, i když zde může být problém se střetem 
zájmů, nebo jiné osoby určené obcí.



Založení družstva

Stanovy
• Základním dokumentem, které vymezuje existenci, činnost družstva a jeho 
správu jsou stanovy.
Návrh musí schválit všichni členové. Stanovy jsou přijaty na ustavující schůzi. 
Jsou součástí notářského zápisu s podpisem všech zakládajících členů, který 
se předkládá pro zápis do obchodního rejstříku.
• Základní obsah stanov je stanoven §553 zákona o obchodních korporacích. 
Stanovy obsahují:
- Firmu družstva
- předmět podnikání nebo činnosti,
- výše základního členského vkladu, případně vstupního vkladu, 
- způsob a lhůtu pro splnění vkladové povinnosti k základnímu členskému vkladu, popř. 
splácení vkladu přistupujícím členem,
- způsob svolání členské schůze a pravidla jejího rozhodování,
- počet členů představenstva a kontrolní komise a délka jejich funkčního období,
- podmínky vzniku členství v družstvu
- práva a povinnosti člena družstva a družstva.
• Většina uvedených bodů stanov je upravena přímo zákonem o 
obchodních korporacích, znění se upraví podle příslušných ustanovení 
zákona a dohodnutých věcí (viz výše)..



Založení družstva

Postup při založení družstva
Zastupitelstva zakladatelských obcí odsouhlasí svým usnesením založení 
družstva, schválení stanov a rozhodnutí o základním členském vkladu 
(příloha 1). Rada obce nebo zastupitelstvo pak schvaluje také 
konkrétního zástupce k zastupování obce v orgánech družstva.

Ustavující schůze
Pokud mají obce zakladatelé připravené všechny potřebné dokumenty a mají 
shodu v potřebných záležitostech, pak je možné přistoupit k vlastnímu založení 
družstva. Družstvo se založí na ustavující schůzi. Tu svolává svolavatel, kterým 
může být např. pověřená zastupující právní kancelář nebo některá z obcí.
Průběh ustavující schůze a rozhodnutí o přijetí stanov se osvědčuje notářským 
zápisem - je podkladem pro žádost o zápis družstva do obchodního rejstříku.



Založení družstva

Zápis do obchodního rejstříku
Do 6 měsíců od založení družstva musí být podán návrh na zápis do 
obchodního rejstříku. S ohledem na zahájení činnosti družstva je vhodné podat 
návrh co nejdříve po složení základních členských vkladů potvrzením správce 
vkladu
Pro zápis do obchodního rejstříku doporučujeme využít služeb vhodné 
právní kanceláře. Do obchodního rejstříku se nezapisuje seznam členů 
družstva, to si vede samotné družstvo. Mění se pouze zápisy u řídících orgánů 
družstva.



Zahájení činnosti družstva

Bankovní účet
Bankovní účet se zakládá se založením družstva. Slouží ke složení základních 
členských vkladů a dalších vkladů a následně pak může sloužit k provozní 
činnosti družstva.
Přihlášení k dani
Družstvo je daňovým subjektem. Je třeba jej přihlásit u příslušného finančního 
úřadu.
Zřízení informační desky/webových stránek
Družstvo zpřístupňuje členům prostřednictvím informační desky (webových 
stránek) údaje týkající se jeho činnosti určené zákonem, stanovami družstva 
anebo rozhodnutím orgánu družstva. Včasné a řádné uvádění těchto údajů je 
povinností představenstva.
Povolení k provozu zařízení pro nakládání s odpady
Pokud má družstvo mezi svými činnostmi, které hodlá poskytovat členským 
obcím a případně dalším subjektům, také sběr, svoz a další činnosti souvisejícími 
s nakládáním s odpady, pak je vhodné, aby disponovalo povolením k 
provozování zařízení pro nakládání s odpady dle § 21 odst. 2 zákona
č. 541/2020 Sb., o odpadech



Zahájení činnosti družstva

Jestliže bude družstvo zajišťovat sběr a svoz odpadů z obcí a předávat je do 
dalších zařízeních k úpravě, využití nebo na skládku, pak podá žádost 
příslušnému odboru krajského úřadu o udělení povolení k provozu mobilního 
zařízení ke sběru odpadů. Zařízeními se rozumí svozová auta, která jsou 
uvedena v provozním řádu a který je součástí žádosti. Obsah žádosti je uveden v 
příloze č. 3 zákona o odpadech. Kromě provozního řádu je potřeba také 
stanovisko k provoznímu řádu od příslušné krajské hygienické stanice. Do 
provozního řádu je možné uvést druhy odpadů, pro jejichž nakládání má družstvo 
živnostenské oprávnění (nakládání s nebezpečnými odpady je
vázaná živnost).

Zajištění provozu družstva
Podle druhu činností, které bude družstvo vykonávat pro obce, je potřeba:

•Pořízení technického vybavení
•Zajištění personálu
•Řízení provozu družstva
• Družstvo bude potřebovat: účetní, administrativní pracovník, obchodní zástupce, 
správa IT. Na některé činnosti si může družstvo najímat externí dodavatele.)
• Propagace družstva



Zahájení činnosti družstva

Uzavření smluv v družstvu
Smlouvy se zařízeními pro nakládání s odpady
Pro zajištění nakládání s odpady je potřeba uzavřít smlouvy s dodavateli služeb, 
které nebude družstvo zajišťovat vlastními silami. Pokud družstvo neprovozuje, 
kromě mobilního zařízení, jiná zařízení pro nakládání s odpady, které produkují 
členské obce, je nutné najít vhodnou skládku, zařízení na energetické využití 
odpadů (a s tím související překládací stanici, pokud je třeba), kompostárnu, 
dotřiďovací linku na papír, plast a další komodity, úpravce skla, odběratele textilu 
a olejů, firmy nakládající s nebezpečným odpadem apod.
Vhodné dodavatele družstvo vybere na základě výběrových řízení. Protože je 
družstvo vlastněné obcemi, je tedy veřejným zadavatelem a postupuje podle 
zákona o zadávání veřejných zakázek.
S vybranými dodavateli uzavírá družstvo smlouvu o předání odpadů do zařízení 
družstvem (pokud samo sváži odpady). Nebo u některých druhů odpadů se může 
jednat o zprostředkovatelskou smlouvu, kdy družstvo předává odpady jménem 
svých členů.
V případě, když družstvo neprovozuje mobilní zařízen na svoz odpadů, zajistí 
také tuto službu výběrem vhodných dodavatelů, se kterými uzavře smlouvu.
Smlouvy s členskými obcemi



Zahájení činnosti družstva

Pokud má družstvo připravené všechno potřebné technické vybavení, k tomu 
vhodný personál a smluvní zařízení, kam bude odpady předávat k dalšímu 
zpracování, pak může začít poskytovat služby svým členským obcím. S 
obcemi uzavře smlouvy, ve kterých je stanoven rozsah poskytovaných služeb pro 
konkrétní obec (např. svoz, přeprava a odstranění směsných KO, sběr, přeprava, 
předání na úpravu pro využitelné odpady, vedení evidence odpadů atd.). 
Jednotlivé služby musí mít jasnou specifikaci, která je obecně platná pro všechny 
členské obce. Musí pro ně být také stanoven jednotkový ceník (např. v Kč/t, 
Kč/výsyp apod.), který je pro celé družstvo stejný.
Smlouvy se sjednají na dobu neurčitou, stanoví způsob fakturace za poskytované 
služby, výpovědní lhůty a podmínky výpovědi. Smlouvy mají charakter 
standardních obchodních smluv s odpadovou firmou. 
Družstvo má jeden typ této smlouvy, který je shodný pro všechny členské obce,
u konkrétních obcí se pak liší rozsahem objednaných služeb.
Družstvo může obcím poskytovat i speciální služby, které si obce s družstvem 
jednotlivě dohodnou.
Na tyto služby uzavře družstvo s obcí samostatnou smlouvu, která vychází z 
konkrétních podmínek a rozsahu takové služby.



Zahájení činnosti družstva

Spolupráci v družstvu lze nabízet i dalším obcím s podobnými zájmy. Velikost 
družstva není omezená družstvo musí mít dostatečné vybavení a prostředky pro 
poskytování nabízených služeb.
Pokud se tedy obec rozhodne vstoupit do družstva a družstvo má zájem 
rozšiřovat své řady, pak je postup poměrně jednoduchý:
• Proběhne prezentace činnosti družstva a bude učiněna neformální dohoda o přistoupení 
nové obce (mezi zástupci družstva a obce).
• Zastupitelstvo obce (uchazeče) formálně rozhodne účasti v družstvu, schválí stanovy
a rozhodne o převzetí a splnění vkladové povinnosti k základnímu členskému vkladu, který
je určen stanovami družstva.
• Zástupce obce (uchazeče) podepíše přihlášku do družstva a prohlášení o převzetí 
vkladové povinnosti k základnímu členskému vkladu (příloha xx). Dokumenty budou 
společně doručeny družstvu.
• Následně uchazeč v příslušné lhůtě provede splacení základního členského vkladu na účet
určený družstvem.
• Představenstvo družstva učiní formální rozhodnutí o přijetí uchazeče za člena družstva,
o čemž bude pořízen příslušný zápis.
• Přijatý uchazeč bude zapsán v souladu s pravidly uvedenými ve stanovách do seznamu
členů družstva



děkuji za pozornost


